mereka.11 Kenabian di sini merupakan suatu sifat

yang melekat pada diri nabi

Al-Farabi Adalah seorang filosof muslim yang memiliki nama

lengkap Abu Nashr Muhammad ibnu Tarkhan ibnu

Auzalagh, yang biasa disingkat menjadi Al-Farabi. Is

lshir di Wasij, distrik Farab, Turkistan pada tahun

257 H/870 M.12

Fazlur Rahman : adalah seorang filosof asal Pakistan selain itu dia

dikenal sebagai pendidik dan pembaharu Islam

liberal yang terkemuka. Fazlur Rahman merupakan

filosof kontenporer yang selalu serius melakukan

kritik terhadap isu-isu maupun masalah kontemporer.

10 KBBI, Balai Pustaka 2009, .

melakukan revisi-revisi sesuai akurasi data yang dapat

dipertanggung jawabkan secara ilmiah.15

Salah satu bentuk in-akurasi data tersebut terlihat dari

beberapa tulisan tentang tahun kelahiran al-Farabi. DR.

Ahmad Daudy, dalam Kuliah Filsafat Islam menyebut

kelahiran al-Farabi adalah tahun 259 H/872 M,16 sedangkan

14

Bakar, O, Hierarki Ilmu Membangun Rangka Pikir Islamisasi Ilmu Menurut Al-Farabi, Al-Ghazali,
Quthb al-Din al-Syirazi, (Bandung : Penerbit Mizan 1998), h.25-26

15

Ian, RN, Al-Farabi and His School, (Roudledge : London and New York, 1992), h. 4

dalam tujuh puluh macam bahasa, dengan empat bahasa yang

paling dikuasai yakni Arab, Persia, Turki dan Kurdi.21

Selain di kampung halamannya, al-Farabi pernah

berdomisili di Bukhara untuk menempuh studi lanjut fiqh dan

ilmu religius lainnya. Kota Bukhara yang saat itu berada

dalam pemerintahan Nashr ibn Ahmad (260-279 H/874-892

M) dikenal sebagai masa awal kebangkitan sastra dan budaya

Persia dalam Islam. Di sini lah al-Farabi mempelajari musik

untuk pertama kalinya. Dan di kota ini pula ia pernah menjadi

hakim (qadhi).Hanya beberapa saat menjadi hakim, al-farabi

selama delapan tahun hingga menyelesaikan studi ilmu-ilmu

dan seluruh silabus filosofis.24

Barulah pada rentang waktu antara 297-307 H / 910-

920 M al-Farabi kembali ke Baghad dan tercatat sebagai siswa

Matta ibn Yunus, salah seorang filosof Nestorian. Di bawah

bimbingan Matta inilah, al-farabi mampu menguraikan

gagasan-gagasan abstrak menjadi mudah difahami dan

mengungkapnya dengan istilah yang sederhana. Bahkan

kemudian, ajaran dan tulisan-tulisan al-Farabi pada masa ini

dengan cepat memantapkan reputasinya sebagai filosoft

muslim terkemuka, melebihi gurunya—Matta ibn Yunus—

dalam bidang logika.25

Pada tahun 330 H / 941 M, Al-Farabi pindah ke

Damsyik (Damaskus-Suria) dan berkenalan dengan Said al-

Daulah al-Hamdani, Sulthan dinasti Hamdan di Halab

(Aleppo). Sulthan tampaknya amat terkesan dengan kealiman

dan keintelektualan beliau, hingga mengajaknya pindah ke

Aleppo. Di Aleppo sulthan memberikan kedudukan yang baik

Al-Farabi, nama lengkapnya adalah Abu Nashr Muhammad Ibnu

Muhammad Ibnu Tarkhan ibnu Auzalgh yang biasa saja disingkat menjadi Al-

Farabi. Ia dilahirkan di Wasij, Distrik Farab, Turkistan pada tahun 257 H/870

M. ayahnya seorang jendral berkebangsaan Persia dan ibunya berkebangsaan

Turki. Oleh sebab itu, terkadang ia dikatakan keturunan Persia dan terkadang

di sebut keturunan Turki. Akan tetapi, sesuai ajaran Islam, keturunan

didasarkan pada pihak ayah, maka ia lebih tepat disebut keturunan Persia.33

tetapi juga di dunia barat. Fazlur Rahman dilahirkan pada tahun 1919 Masehi

bertepatan dengan 1338 H.36 disebelah laut Pakistan. Saat Fazlur Rahman

dilahirkan benua Indo-Pakistan belum pisah kedalam dua negara merdeka.

Fazlur Rahman adalah putra dari syekh Islam Abdul Al-Anshariy dari Harrat

(Afganistan). Ia dibesarkan dengan keluarga bermazhab Hanafi. Sebuah